
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 380 del 01-09-2017 
 

 

Oggetto:  PREDISPOSIZIONE DELLE CERTIFICAZIONI ANTINCENDIO DA 

ALLEGARE ALLA SCIA ANTINCENDIO PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA E PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA 

VALUTAZIONE PROGETTO DA PARTE DEL COMANDO VVF DI ROVIGO 

PER L'EDIFICIO EX MERCATO COPERTO. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE ESTERNO ALL'ING. MASSIMO BORDIN CON STUDIO IN 

SAN BELLINO (RO). IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2017 con il quale, in applicazione dell’art. 50, comma 10 e art. 109, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo 
del territorio il geom. Stefano Manfredi; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/01/2017 ad oggetto: “Programmazione previsionale 
2017-2019: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 21/06//2017 avente ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis TUEL. 
Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione - Piano Della Performance 2017 – 2019”; 
 
Premesso che si ritiene necessario provvedere a quanto segue: 
a) predisposizione delle certificazioni antincendio per le strutture e impianti antincendio e per la verifica della 

rispondenza della posa e dei materiali alle norme di prevenzione incendi da allegare alla SCIA Antincendio 
per i singoli fabbricati comunali come di seguito elencati: 
1. Scuola primaria “E.Panzacchi” - Via Matteotti 
2. Scuola Secondaria “G.Sani” - Via Don Minzoni 
3. Piscina Comunale – Via Castello 

b) predisposizione della documentazione per la “Valutazione del progetto” da parte del Comando VVF di 
Rovigo, per i fabbricati di seguito elencati: 
1. Mercato Coperto – Via Oberdan 
2. Centro Sociale – Via Oberdan 
3. Scuola Matera e Asilo Nido - Via Matteotti 
4. Sede Municipale – P.zza V.Veneto 

 
Ritenuto di provvedere ad affidare incarico professionale esterno in quanto la complessità e particolarità 
dell’incarico richiede professionalità e garanzie superiori a quelle potenzialmente utilizzabili internamente; 
 
Vista l’offerta presentata dall’ing. Massimo Bordin, comprensiva di tutti gli edifici sopra elencati riportante i 
costi unitari per ogni edificio/tipologia di pratica; 
 
Ritenuto di stabilire prioritari gli edifici ad uso scolastico (scuola primaria e scuola secondaria) e l’edificio Ex 
Mercato Coperto, in considerazione dell’utilizzo di quest’ultimo in occasione della Fiera di San Martino con 
considerevole affluenza , oltre all’utilizzo del medesimo come sala polivalente per diverse e numerose altre 
manifestazioni; 
 
Considerato che, sulla base delle priorità stabilite, la somma complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui 
sopra, ammonta a complessivi € 8.300,00 oltre al contributo previdenziale al 4% e Iva di legge;  
 
Dato atto che trattasi di importo inferiore ad euro 40.000,00 e che è pertanto possibile procedere mediante 
procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Viste: 



DETERMINAZIONI n. 380 del 01-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 la dichiarazioni del professionista di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 
D.Lgs. 50/2016; 

 la dichiarazione ex art. 38 D.Lgs. 163/2006, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi, il “curriculum vitae” 
del professionista e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse presentata dal 
medesimo; 

 l’attestazione del Responsabile del servizio di avvenuta verifica delle situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi all’ing. Massimo 
Bordin; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1,comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z031FBCF33 
 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento a professionista esterno competente per: 
a) la predisposizione delle certificazioni antincendio per le strutture e impianti antincendio e per la verifica 
della rispondenza della posa e dei materiali alle norme di prevenzione incendi da allegare alla SCIA 
Antincendio per la Scuola primaria “E.Panzacchi”  di Vi Matteotti e per la Scuola Secondaria “G.Sani” - Via 
Don Minzoni; 
b) la predisposizione della documentazione per la “Valutazione del progetto” da parte del Comando VVF di 
Rovigo, per i l’edificio Ex Mercato Coperto – Via Oberdan; 
 

2. di affidare l’incarico di che trattasi all’ing. Massimo Bordin, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Rovigo al n. 667 dal 22.02.1995, con studio professionale in San Bellino, Via Borgo Battisti, 3, 
approvando l’offerta presentata dal medesimo professionista in data 30.06.2017 al prot. 8367, per un 
importo di € 8.300,00 oltre al contributo Inarcassa al 4% e l’Iva al 22% per un importo complessivo di € 
10.531,04; 

3. di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 
d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 10.531,04 come di 
seguito indicato: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato  

Cap./Art. 375 Descrizione Studi, progettazioni, consulenze e collaudi  

EX SIOPE 1307 CIG Z031FBCF33 CUP / 

Creditore 

Ing. Massimo Bordin, studio in San Bellino (Ro), Via Borgo Battisti, 3 

C.F. BRDMSM59E09M768F  e P.I. 01047400294 

Causale Predisposizione certificazioni antincendio edifici comunali 

Importo 10.531,04 (€ 8.300,00 imp. + € 332,00  Inarcassa al 4% + € 1.899,04 per Iva al 22%) 



DETERMINAZIONI n. 380 del 01-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

5. di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2017 U.2.02.01.09.003 375 31/12/2017 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

9. di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in premessa 
indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

10. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista unitamente al 
curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 
n. 33; 

11. il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 380 del 01-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  PREDISPOSIZIONE DELLE CERTIFICAZIONI ANTINCENDIO DA 

ALLEGARE ALLA SCIA ANTINCENDIO PER LA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA E PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA 

VALUTAZIONE PROGETTO DA PARTE DEL COMANDO VVF DI ROVIGO 

PER L'EDIFICIO EX MERCATO COPERTO. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE ESTERNO ALL'ING. MASSIMO BORDIN CON STUDIO IN 

SAN BELLINO (RO). IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 01-09-2017  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 01-09-2017     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 963 dell’Albo Pretorio on-line in data 18-09-2017 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


